appositum fuerit manducate. Ideo ait, quid enim mihi de his quæ foris sunt judicare? Verum est, quia per fidem episcopus non potest judicare. Cum fratre autem in quo vitia hæc reperiuntur, non solum Sacra menta non edenda, sed nec communem escam docet: ut erubescat cum vitatur et se corrigat. Nonne de his qui intus sunt vos judicatis? Judicat quis dum discernit cui fratri adhæreat, quæ arguat, quem devitet. Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. Superius ait:

A Nolite ante tempus judicare, hic non prohibet, sed superius incognita per suspicionem maxime de rectiore prohibuit judicare, quia Dei solius est occulta judicare, hoc autem loco ut fratrem frater examinet, jam jubet, sicut alio in loco dicit (II Cor. xiii): Vos ipsos tentate si estis in fide, ipsi vos probate; qui autem foris sunt in die judicii damnabuntur, quia dixit Dominus: Qui non crediderit, jam judicatus est (Joan. iii); in quo enim spes non est, pro mortuo habendus est.

LIBER DECIMUS.

CAPUT VI.

De judicibus corum quibus litigant arguit suos, et de causis quos inter se habent, et reddit ad corrigendum fornicationis vitium.

Auserte malum ex vobis ipsis. (Ambr.) Adhuc commonet ut discernantur a malis et operibus et hominibus. *Audet aliquis vestrum adversus alterum habens negotium judicari apud iniquos et non apud sanctos?* Iniquos dupli genere significat, et qui non credunt, et qui leges a Deo mundo creditas frequenter cum adulazione interpretantur, auctoritatem harum idolis deputantes, ideoque iniqui sunt, et quia in Ecclesia magis lex est, ubi Deus legis timetur, melius dicit apud Dei ministros agere causam; facilius enim de Dei timore sententiam legis veram promunt. (Aug.) Et hic posset fieri judicium habere adversus alterum non esse peccatum, sed tantummodo id, extra Ecclesiam velle judicari, nisi secutus adjungeret: *Jam quidem omnino delictum est inter vos quia iudicia habetis vobiscum,* et ne quisquam ita hoc excusaret, ut diceret, iustum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam vellet a se judicum sententia removeri, continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit atque ait: *Quare non magis iniquitatem patimini? quare non potius fraudamini?* ut ad illud redeatur quod Dominus ait: *Si quis voluerit tunicam tuam tollere et iudicio tecum contendere, dimitte ei et pallium* (Matth. xxiv); et alio loco: *Qui abstulerit, inquit, tua, noli repetere* (Luc. vi). Prohibuit itaque suos de sæcularibus rebus cum aliis habere iudicium. Ex qua doctrina Apostolus dicit esse delictum; tamen cum sint in Ecclesia talia iudicia finiri inter fratres, fratribus judicantibus, extra Ecclesiam vero terribiliter vetat: manifestum est hic quid secundum veniam concedatur infirmis. Aut ignoratis quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? Nihil odiose dicit Apostolus, ideo enim hunc mundum dixit, ut ostendat et alterum, quia et Joannes apostolus: *Noste, ait, diligere hunc mundum* (I Joan. ii); et Dominus in Evangelio: *Sic, inquit, dilexit Deus mundum hunc,* etc. (Joan. iv). Hic ergo mundus in errore est, non ille superior ad cuius similitudinem hic factus est. Unde homo hic positus est ad imaginem Dei factus, ut sicut in superiori mundo ab uno Deo sunt omnia, ita et in hoc ab uno homine

B omnes haberent originem, hinc est, unde Moyses in Deuteronomio (Deut. xxxiii): Cum divideret, inquit, Altissimus gentes, quemadmodum dispersit filios Adæ, statuit fines gentium secundum numerum angelorum Dei. Quid tam apertum hunc mundum superioris esse imaginem certa ex causa, est enim et Hierusalem inferior et illa superior, quam matrem nostram: vocat idem Apostolus: est et inferior paradisus, in quo homo positus, mandatum et ut operetur ibi, et ut custodiaret accepit. Est et ille cœlestis in quo rapitus Apostolus audivit arcana verba (II Cor. xi). Judicabunt ergo sancti hunc mundum, quia exemplo fidei illorum persidia mundi damnabitur. *Et in vobis judicabitur mundus,* tunc judicabitur hic mundus in nobis, si opus persidorum hominum inveniatur in nobis. *Indigni sunt ergo hujusmodi qui etiam de minimis judicent.* Hoc est, non sunt utique indigni hi qui ipsum mundum judicaturi sunt, ea judicare quæ mundi sunt. *Nescitis quoniam angelos judicabimus?* Addit plus dicendo, *angelos judicabimus,* id est, potentias spiritales, quas alio loco tradit in cœlestibus degere, eodem genere judicando angelos a nobis, quo et mundus judicabitur. (Greg.) Mentes quippe sanctorum transitoria cuncta despiciunt et sub se labi quidquid superbit, quidquid præterit contemplantur, et quasi in quodam rerum vertice constiuti, tanto sibi omnia subesse conspiciunt, quanto semetipsas verius auctori omnium subdunt, atque inde cuncta transcendunt, unde Creatori eunctorum vera se humilitate prosternunt. (Aug.) In Evangelio ergo Dominus ait: *Sedebitis super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Si duodecim sellæ ibi sunt, non est ubi sedeat tertius decimus apostolus Paulus, et non erit quomodo judicet. Sed ipse judicaturum se dixit non homines tantum sed Angelos; quos Angelos nisi apostatas? *Nescitis,* inquit, *quia angelos judicabimus?* Responderet ergo turba, Quid te jactas judicaturum? ubi sedebis? Duodecim sedes, dixit Dominus, de duodecim apostolis unus cecidit, in locum ipsius sanctus Matthias ordinatus est, impletus est duodenarius numerus sedium, primo locum inveni, ubi sedeas, et sic te minare judicaturum. Quomodo ergo in quinque fratribus illius, qui torquebatur apud inferos, milia populi Iudeorum, quomodo centum quinquaginta

D ergo Dominus ait: *Sedebitis super duodecim sedes judicantes duodecim tribus Israel* (Matth. xix). Si duodecim sellæ ibi sunt, non est ubi sedeat tertius decimus apostolus Paulus, et non erit quomodo judicet. Sed ipse judicaturum se dixit non homines tantum sed Angelos; quos Angelos nisi apostatas? *Nescitis,* inquit, *quia angelos judicabimus?* Responderet ergo turba, Quid te jactas judicaturum? ubi sedebis? Duodecim sedes, dixit Dominus, de duodecim apostolis unus cecidit, in locum ipsius sanctus Matthias ordinatus est, impletus est duodenarius numerus sedium, primo locum inveni, ubi sedeas, et sic te minare judicaturum. Quomodo ergo in quinque fratribus illius, qui torquebatur apud inferos, milia populi Iudeorum, quomodo centum quinquaginta

trium piscium millia milium sanctorum, sic in duo-
decim sedibus non duodecim homines, sed magnus
numerus perfectorum intelligitur. *Sæcularia judicia*
si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesia, illos
ad judicandum constituite. (Ambr.) Sæcularia judicia
sunt ad corpus pertinentia, vel corporea, et quia non
sic fieri debet adjicit: *Ad reverentiam vestram dico:*
Ne quia supra negotium nominavit, sed quale non
significavit, sunt enim et divina negotia, dicente
eodem: *Adjutor negotii mei (Col. iv), et sæcularia*
forte judicia, quia prohibuerat apud persbos agenda
quamvis in Ecclesia sicut audierant, a qualibuscumque
tamen putarent audienda, aut terminanda, ad
ruborem eorum, ait, *contemptibiles qui sunt in Ecclesia,* hoc est lignea vasa; tam enim intractabiles et
inconsideratos eos significavit, ut imperitos forte ex
tribus judices eligerent. Hoc de experto scribebat
Apostolus, sciebat enim quam tepidi et improvidi
in reliquis causis fuerant reprehensi. (Greg.) Paulus
enim auditores suos ad virtutem sapientiae et linguarum
genera, ad prophetice quoque indaganda mysteria suc-
cendebat dicens: *Æmulamini dona meliora, magis*
autem ut prophetetis (I Cor. xiv). Sed quia spiritualia
dona non caperent, si terrena eos negotia depressis-
sent, longe ante præmisit, dicens: *Contemptibiles*
qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum.
Ac si aperte dicat, qui minoris meriti sunt in Ecclesia
et nullis magnorum donorum virtutibus pollent,
ipsi de terrenis negotiis judicent, quatenus per quos
magna nequeunt bona, minora suppleantur; quos et
contemptibiles nominat, et tamen sapientes vocat,
cum dicit: *Sic non est sapiens quisquam inter vos*
qui possit judicare inter fratrem suum? Qua ex re
quid colligitur nisi ut terrenas causas examinent,
qui exteriorum rerum sapientiam percepissent? qui
autem spiritualibus donis ditati sunt, profecto terrenis
non debent negotiis implicari, ut dum non coguntur
inferiora bona disponere, exercitati valeant bonis super-
rioribus deserire. Sed curandum magnopere est,
ut qui donis spiritualibus emicant, nequaquam proximorum
infirmantium negotia funditus deserant, sed
haec aliis, quibus dignum est, tractanda committant.
Unde et Moyses quoque ad populum viros pro se
septuaginta constituit (Exod. xxiv), ut quanto se ab
exterioribus causis absconderet, tanto ardenter
interna penetraret, siveque sit, ut et summi viri magis
ad spiritualia dona proficiantur dum eorum mentes res
infimae non conculcant; et rursum viri in Ecclesia
ulti si bono opere non vivant, dum in rebus ex-
terioribus inveniunt recta quæ agant. Sancta quippe
Ecclesia sic consistit unitate fidelium, sicut corpus
nostrum unitum est compage membrorum. Alia
namque membra sunt in corpore, quæ intuendæ luci
deserviunt; alia quæ a terræ tactu minime disjun-
guntur. Oculus quippe luci intenditur, et ne cæcari
valeat a pulvere custoditur. Pes enim tunc officium
suum recte peragit, cum suscipiendum terre pul-
verem non refugit, quæ tamen corporis membra
viciissim sibi sua officia impariando copulantur,

A ut pes oculis currat, et oculus pedi prospiciat. Sic
itaque, sic sanctæ Ecclesiæ membra debent et of-
ficio esse disjuncta, et charitate conjuncta, ut summi
viri eorum viam provideant, qui in terrenis negotiis
vacant; quatenus velut ad lumen oculorum pes am-
bulat, et rursum quidquid terrenis negotiis implicati
agunt, hoc ad majorem utilitatem referant. Ut pes
cujus via prospicitur, non sibi tantummodo, sed
etiam oculis gradatur. Dum itaque sibi invicem
alterna administratione convenient, miro modo agi-
tur, ut quia electi quique vicissim sibimet impen-
dendo, quod valent faciunt, eorum siqñ opera etiam
quæ facere ipsi non possunt. Sed inter hæc sciendum
est, quia cum proximorum causis exterioribus, qui
apte deserviant desunt, debent hi quoque, qui spiri-
talibus donis pleni sunt, eorum infirmitati condescen-
dere, terrenisque eorum necessitatibus, in quantum
decenter valent charitatis condescensione servire;
nec tñdere animum debet si sensus ejus contemplationi
spiritualium semper intentus aliquando dispensan-
dis rebus minimis quasi minoratus inflectitur,
quando illud Verbum per quod constant omnia creata
ut prodesset, hominis assumpta humanitate voluit
paulo minus angelis minorari. Quid ergo mirum si
homo se propter hominem attrahat, dum creator
hominum et angelorum formam hominis propter ho-
minem suscepit? nec tamen minoratur sensus cu[m]
sic attrahitur, quia tanto subtilius superiora penetrat,
quanto humilis pro amore conditoris nec inferiora
contemnit. Quid indignum nobis vel difficile est si
C supra infraque animum ducimus, qui eadem manu
corporis lavamus faciem, qua etiam calceamus pe-
dem? *Sic non est inter vos quisquam sapiens qui possit*
judicare inter fratrem suum? (Amb.) Quia ergo sunt,
inquit, sapientes fratres, aliqui horum eligantur ad
judicandum quorum judicium meretur mundus, ma-
gnus enim pudor est si inter eos qui dicuntur Do-
minum cognovisse, non inventiarum qui examinare
possit negotium juxta jus Evangelicum, ideo autem
fratrem judicem eligendum dicit, quia adhuc rector
Ecclesiæ illorum non erat ordinatus. *Sed frater cum*
fratre judicio contendit, et hoc apud infideles. Mani-
festum est, quia infideles aut arbitros, ut asso-
let fieri, postulatos significat, aut judicem publicum
cui dici solet: *Hodie dies sacrorum est, ius dici non*
potest.

*Jam quidem omnino delictum in vobis est, quod ju-
dicia habeatis inter vos.* Peccatum esse significat,
quia frater cum fratre litigat, cum danda opera sit,
ut concordes sint quasi germani, maxime cum fides
nostra paci studeat. Quamquam enim Christianus litigare
non debeat, tamen si grave quid fuerit, et quod
contemni non possit, causam ad Ecclesiam deferat,
ne et dampnum ad præsens et offensionem forte in-
currat.

Quare non magis injuriam patimini? *Quare non*
magis fraudamini? *Sed vos injuriam facitis, et fra-
udatis, et hoc fratribus.* Nunc hos corripit quorum
injustitia jurgium generatur, quia non solum per

fraudem admissam rei sunt, sed et parlem habent delicti illorum, qui coacti injuria aut fraudem eorum, infideles rogam ad judicandum, et cum fraudem aut injurias illatas persequi non deberent, non solum vindicant, sed et ipsi fraudem et injurias faciunt, ut puniendo exempla fratribus tribuant. Et quid alii facere credatur qui non parcit suis? An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Hoc dicens ostendit illos non nescios peccare, ac per hoc gravius vindicandum, si enim immisericordes rei sint apud Deum, quanto magis iniqui? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Non haec idcirco memoravit quasi nescirent, apud quos annum et sex menses sedit, docens Evangelium Dei, sed communuit ut resuscilaret in illis reverentiam legis et meritum ad regna cœlorum. Et haec quidem fuistis. Ne omnibus hoc ascribere videretur, aut certe omnes ab his criminibus immunes faceret, si taceret, (prohibuisse enim videbatur, non revelasse crimina illorum); idcirco sic ait: Et haec quidem fuistis, et ne ad iram illos provocaret adjecit, Sed abluti estis; ut agnoscentes crimina rei facti, statim respirarent audientes sed ablati estis. Solent enim aliqui pudorem pati, et corrigerem cum de se audiunt bona. Sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Iesu Christi, et Spiritu Dei nostri. Haec omnia beneficia puritatis in baptismate consecuti noscantur, quod est fundamentum Evangelicæ veritatis: illic enim omnibus depositis peccatis abluitur credens, justificatur in Domini nomine, et Spiritu Dei nostri, Dei filius adoptatur. Per haec admonet illos, quanta et qualis sit gratia, quam per veram traditionem assecuti sunt. Postea vero contra hanc regulam fidei impulsu malorum doctorum sentientes, his beneficiis se exuerunt. Unde id agitur ut revocet illos ad primam sententiam, ut recuperent quod fuerant consecuti. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. Omnia sibi licere dicit, ea scilicet, quæ et coapostolis ejus licuerunt, quæ et lex continet naturalis, non Moysis, quia multa prohibuit Moyses propter duritiam cordis populi increduli et cervicosi, tamen si ad causam respicias, aliud fuit in sensu Apostoli, ut haec loqueretur. Haec enim premisit, postea acturus hanc causam, sicut fecit, et de illo qui incestum admiserat, proponit enim designans quid acturus esset postea. Denique statim ad superiorem sensum breviter, interim re commendata reddit, hoc enim ideo dicit quia licebat illi ab his sumptus accipere. Sed quoniam sciebat pseudoapostolos occasionem querere accipiendi, noluit ab his accipere, ne causa ventris vigor Evangelicæ veritatis torpesceret: si enim ab his acciperet, quos in tantis vitiis arguebat, auctoritatem magisterii concessam sibi ad eos a Domino inclinabat; non enim potest constanter argui, a quo accipitur, maxime cum ideo promptus ad dandum sit, ut sibi humiliet prepositum;

A tum; unde et dicit: Sed ego sub nullius redigar potestate. (Aug.) Potest aliquid licere et non expedit. Expedire autem quod non licet non potest. Ac per hoc non omnia licita expedient, omnia vero illicita non expedient. Tunc non expedit id quod licitum est, quando permittitur quidem, sed usus ipsius potestatis adfert alii impedimentum salutis; mibi videntur licere non expedire, quæ per justitiam, quæ coram Deo est, permituntur, sed ostensione hominum, si ob hoc impediuntur ad salutem, vitanda sunt: ea vero non licere quæ sic vetantur ut facienda non sint. (Greg.) Sæpe hi qui in potestate sunt, dum sese et a licitis retinere nesciunt, ad illicita et inquieta delabuntur: solus enim in illicitis non cadet, qui se et aliquando a licitis caute strinctit, qua videlicet contritione religatus beatus Paulus insinuat dicens: Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. Atque ut ex ipsa religatione ostenderet, in quanta se mentis libertate dilataret, illio adjunxit: Omnia mihi licent, sed ego sub nullius potestate redigar: cum enim mens concepta desideria sequitur, servire rebus convincitur, quarum amore superatur. Paulus, cui cuncta licent, sub nullius potestate se redigit, quia semetipsum etiam a licitis restringendo ea quæ delectata premerent despecta transeendit. Esca ventri et venter escis: Deus autem et hunc et hanc destruet. (Amb.) Destructio ventris est, cum edendi cessat officium, esca vero destructio tunc erit, quando steterit nativitas. Pseudoapostoli autem, qui non utique religionis causa sed quæstus circuibant, peccantibus amari esse nolebant. (Aug.) Resicimus quotidianas ruinas corporis edendo et bibendo, priusquam escas et ventrem destruas satietae mirifica cum occideris indigentia, et corruptibile hoc induerit incorruptionem. Corpus autem non fornicationi, sed Domino. (Amb.) Nunc redit ad superiorem sensum. Et Dominus corpori. Quid Dominus corpori? subauditur, immortalitatem resuscitato præstabit; corpus enim Deo dicatum dono spirituali remunerabitur merito ducis, id est animi. Deus vero et Dominum suscitavit, et nos suscitabit per virtutem suam. Idem sensus est, quem Dominicæ voluit exemplo resurrectionis firmare, virtus enim Dei Christus est, qua nos suscitabit, et ipsum Dominum, hoc dixit, quia ipse Dominus corpus suum suscitat, sicut et ipse Dominus ait: Solvite templum hoc, et ego tribus diebus suscitabo illud: hoc autem dicebat de templo corporis sui (Joan. ii). Quibusdam tamen videtur propter libertatem concessi arbitrii dixisse Apostolum: Omnia mihi licent, sed non omnia expediant, ut liceat fornicari, non tamen expediatur. Sed quomodo licet quod prohibetur? aut certe si omnia licent, nihil potest dici illicitum, sed licet, non tamen expedit. Haec susurrant potius quam asserunt aut immemores, aut negligentes. Dicit enim Joannes Baptista ad Herodem: Non licet tibi habere uxorem fratris tui (Marc. vi). Sed forte Joannes expers fuit humani eloquii, inspiratus in utero, quia si hoc est, debuit dicere, Licet tibi, sed non expedit. Sed et

Dominus similiter mulieri Chananeæ ait : *Non licet accipere panem filiorum et mittere canibus* (*Math. xv*), et iterum dicit Dominus Iudeis : *Non legistis quid fecit David, cum esuriret, quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis accepit ? quos non licebat*, etc. (*Math. xii*). Omne ergo quod prohibetur non licet, et omne quod non licet prohibetur; sed aliquando interveniente aliqua causa licet, sed non expedit. *Nescitis quia corpora vestra membra Christi sunt ? Corpora nostra membra Christi sunt, sed in novum hominem qui secundum Deum creatus est, quia ipse est caput Ecclesiae : Tollens ergo membra Christi faciam membra meretricis ? Absit. Absit*, ait, quia meretrici adbarentia membra desinunt esse membra Christi. *An nescitis quia qui adhæret meretrici unum corpus fit ? Hoc dicit, quia qui contaminationi se admisceret, unum fit cum eo, cui se admisceret. Fornicatio enim ambos unum facit, ut quomodo in natura, sic et in macula unum sint. Erunt, inquit, duo in carne una, Manifestum est, ut quia mulier de viro est, aubo in carne una sint. Qui autem adhæret Domino unus spiritus est.* (*Aug.*) Quoniam in bene agentibus spiritus Dei est, communis cum Deo hominibus. Cum sic dicitur unum, ut non addatur quid unum, et plura unum dicuntur eadem natura, atque essentia non dissidens neque dissentiens significatur; cum vero additur quid unum, potest aliquid significari ex pluribus unum factum, quamvis diversis natura, sicut anima et corpus non sunt utique unum; quid enim tam diversum nisi addatur aut subintelligatur quid unum, id est unus homo aut unus animal. Inde Apostolus, qui adhæret meretrici, inquit, *unum corpus est*, non dixit unum sunt, aut unum est, sed addidit *corpus*, tanquam ex duobus diversis masculino et feminino unum corpus adctione compositum, et qui adhæret, inquit, *Domo, unus spiritus est*. Non dixit qui adhæret Domino unum est, aut unum sunt, sed addidit *spiritus*. Diversum enim natura spiritus hominis et spiritus Dei : sed inhærendo fit unus spiritus ex diversis duabus. Ita ut sine humano spiritu, beatus sit Dei spiritus atque perfectus, beatus autem hominis spiritus non nisi cum Deo. Quamobrem sive ita dicatur, Deus, de Deo, ut et singulis hoc nomen conveniat, non tamen ut ambo simul duo dii, sed unus Deus sit; ita enim sibi coherent, quod etiam in distantibus diversisque substantiis fieri Apostolus testis est. Nam et solus Dominus spiritus est, et solus hominis spiritus, utique spiritus est, tamen si adhæret Domino, unus spiritus est : quanto magis ibi, ubi est omnino inseparabilis atque æterna connexio ? Sic ordinata est mens naturarum ordine, non locorum, ut supra illam non sit nisi Deus. Denique cum illi penitus adhæserit, unus erit spiritus, cui rei attestatur Apostolus dicens : *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est*. Accedente quidem ista ad participationem naturæ veritatis beatitudinis illius, non tamen crescente illo in natura veritatis beatitudine sua. In illa itaque natura cui feliciter adhæserit immutabile